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Forslag til forespørgselsdebat om det, i vores tid, er passende med tidsbegrænsninger på 

hvornår fangstdyr og fiskeri kan ske på året for fangerne og fiskerne.  

(Gerth Mikaelsen, Naleraq) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst, Landbrug og Selvforsyning) 

 

Jeg vil på vegne af Naalakkersuisut takke Gerth Mikaelsen, Naleraq, for at foreslå denne 

forespørgselsdebat. 

 

Generelt er der ikke tidsbegrænsninger for størstedelen af fiskerierne i Grønland, hvor der kan 

fiskes fra 1. januar til 31. december. Der er dog en fiskerisæson for stenbider, laks og for krabber 

i de nordligere forvaltningsområder. Der skal i den forbindelse gøres opmærksom på, at der er 

forvaltningsplaner for alle tre fiskerier, og at disse udarbejdes i tæt dialog og koordination med 

Fiskerirådet og fiskeriets aktører.  

 

Der kan være flere forskellige grunde til, at man indfører tidsmæssige begrænsninger for fiskeri 

og fangst.  

 

For krabber er fiskerisæsonen en naturlig refleksion af at der ikke kan fiskes efter krabber i 

årets første måneder i de nordligere forvaltningsområder på baggrund af is. For stenbider, så 

ankommer stenbideren først til Grønland i forårsmånederne samtidigt ønskes der fra erhvervets 

side at begrænse bifangst af fugle for at sikre MSC-certificeringen af fiskeriet. For laks 

ankommer laksen til grønlandsk farvand i sommermånederne og derfor starter fiskerisæsonen 

først til august. Fiskeriet lukkes når kvoten er opfisket eller når fiskerisæsonen er udløbet. 

Fiskerisæsonen er også fastsat på baggrund af en beskyttelse af laksen som er en international 

bestand i meget dårlig stand. Derfor skal reguleringen koordineres internationalt i henhold til 

havretskonventionen. 

 

Derudover er der i torskefiskeriet lukket for fiskeri i gydeområderne i gydeperioden. Dette for 

at beskytte bestanden og sikre så stor tilgang af nye torsk som muligt, til fordel for fremtidige 

generationer. Der er også en forvaltningsplan for torsk. 

 

I forhold til fangst er der tidsbegrænsninger på visse få arter af hensyn til yngle- og 

fourageringsperioder f.eks. for rensdyr og moskusokser, isbjørne samt visse fuglearter. 

Der er ikke tidsbegrænsning i forhold til alle store og små hvaler på nær grønlandshvaler, hvor 

kun voksne må fanges fra 1. april til 31. december. 

 

Der er fredningsperioder for isbjørne af hensyn til beskyttelse af yngle- og 

fourageringstidspunkter, hvor det er vigtigt både for isbjørnemoderen og for isbjørneungerne at 

æde sig fede inden vinterperioden. Isbjørneunger, der er i et afhængighedsforhold til moderen, 

og hunner i følgeskab med en unge eller flere unger, er fredet hele året. 

 

For edderfugle, lomvier samt rider er der både kvoteringer samt tidsbegrænsninger for fangst 

dels for at sikre at antallet af disse arter ikke bliver truet f.eks. lomvier, samt beskyttelse af 

fuglene samt æggene under æglægningsperioder. Der er også tidsbegrænsninger for fangst af 

ikke-kvoterede fuglearter af samme årsag som nævnt under kvoterede arter. 
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Endelig er der både kvote- og tidsbegrænsninger for rensdyr og moskusokser for de fleste 

underbestande. Enkelte bestande er ikke kvoterede, men med tidsbegrænsninger af hensyn til 

beskyttelse af rensdyr og moskusokser under kælvningsperioden og under vigtige 

fourageringsperioder, så de kan modstå vinterperioden. Erhvervsfangere har flere fordele, 

såsom længere fangstperioder i de største fangstregioner med flest dyr og dobbelt så mange dyr 

pr. licens.  

 

Det er vigtigt for Naalakkersuisut at sikre en bæredygtig udnyttelse af vores ressourcer til fordel 

for vores børn og børnebørn. Samtidigt at det vigtigt løbende at have dialog med fiskerne og 

fangerne omkring forvaltningen af vores fangstdyr og fiskebestande. Derfor inddrages og 

konsulteres aktørerne og de relevante organisationer også løbende omkring 

forvaltningsspørgsmål såsom tidsbegrænsning på fangstdyr og fiskeri. F.eks. har man netop 

revideret forvaltningsplanen for stenbider sammen med erhvervet og i år igangsættes revision 

af lakseforvaltningsplanen. 

 

Naalakkersuisut ønsker at dialogen og koordinationen omkring disse tidsbegrænsninger og 

andre forvaltningstiltag fortsat skal ske med fiskerne og fangernes repræsentanter. Det er i 

dialogen med brugerne vi finder de bedste løsninger både for ressourcernes bevarelse og for 

bedste udnyttelse af disse. 

 

God debat. 


